华教体通〔2017〕32号

华容县教育体育局

关于评选华容县中小学德育工作先进单位、

先进个人和优秀德育实践案例的通知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直相关学校：

为深入贯彻教育部《关于培育和践行社会主义核心价值观进一步加强中小学德育工作的意见》精神，充分发挥学校教育在未成年人思想道德建设中的主渠道、主阵地作用，增强德育工作的针对性、实效性和感染力，经研究，决定评选表彰一批中小学德育工作先进单位、先进个人和优秀德育实践案例。现将有关事项通知如下：

一、参评对象及推荐名额

1.乡镇中学（注滋口中心小学）推荐1-2所学校（含小学、初中）参与先进单位评选；县直学校自主申报。

2.乡镇中学（注滋口中心小学）推荐3人、县直学校推荐1-2人参与先进个人评选。推荐对象可以是德育管理人员、班主任、学科德育工作突出的优秀教师。

3.乡镇中学（注滋口中心小学）推荐2-3个、县直学校推荐1-2个学校德育工作案例参与优秀德育实践案例评选。

二、评选条件

1.先进单位：认真贯彻党的教育方针，积极推进学校未成年人思想道德建设，教育理念先进，工作机构健全，各项制度完善，工作富有针对性和实效性，形成了明显特色和典型经验的学校。

2.先进个人：注重对中小学德育的学习和研究，在德育工作中成绩显著，作出了积极贡献，起到了典型示范作用的一线教师或教育工作者。

3.优秀德育实践案例：在学校德育工作中，注重德育实效，创新德育工作，解决德育重点、难点问题等方面取得的优秀实践经验。主要涵盖社会主义核心价值观教育、日常行为养成教育、中华优秀传统文化教育、公民教育、生态文明教育、心理健康教育、德育精品课程、社会实践、校园文化等方面。

三、奖项设置及结果运用

1.组织相关专家对先进单位、先进个人、优秀德育实践案例进行评审。评选出先进单位10个、先进个人50人和优秀德育实践案例特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干个，并予以通报表彰。推荐部分先进单位、先进个人、优秀德育实践案例参加市级评选。

2.通过《华容教育》、教体局网站、教体局微信公众平台等平台，对获奖单位、个人及案例进行集中展示和专题宣传报道。

四、相关要求

1.客观公正，公开透明。坚持实事求是、公正公平公开、优中选优的原则，采取民主推荐、逐级审核、客观评选的方式进行。

2.认真组织，确保质量。各学校要认真组织推荐和评选工作，确保被推荐单位和个人成绩突出，具有先进性、典型性和代表性。

3.被推荐的先进单位和先进个人要认真填写《华容县中小学德育工作先进单位申报表》（见附件1）、《华容县中小学德育工作先进个人推荐表》(见附件2)一式两份，被推荐单位必须形成具有推介价值、高质量的典型经验材料。

4.参评优秀德育实践案例的单位要认真组织申报材料。每篇案例正文总字数不超过3000字，内容必须真实、具体，要有案例主题、背景陈述、情景再现（即过程描述）、实效综述和案例评析或反思。可以学校为单位，覆盖学校德育工作的整体工作方案；或以学校为单位，开展某项德育活动的经典案例；也可以教师个人为主导，在开展德育工作中的成功案例。所有方案、案例均应是已经实施的真实的成功经验，能够体现德育工作的特色。案例正文标题为小二号方正小标宋简字体居中；正文为小四号宋体，案例评价及体会为小四号楷体，行间距为单倍行距，A4纸格式排版，首页右上角用小方框注明“华容县中小学优秀德育实践案例评选”，末尾注明作者姓名、单位、联系电话及电子邮箱，加盖学校公章。正文后另附相关佐证材料。

5.所有推荐材料由各单位统一报送，并认真填写《华容县中小学德育工作先进单位、先进个人推荐汇总表》（见附件3）、《华容县中小学优秀德育实践案例评选推荐表》（见附件4），加盖公章。所有纸质材料于4月15日前报局基教股，电子文档分3个文件夹（先进单位、先进个人、优秀德育实践案例）打包发龙瑶邮箱：251881075@qq.com。

附件：1.华容县中小学德育工作先进单位申报表

2.华容县中小学德育工作先进个人推荐表
3.华容县中小学德育工作先进单位、先进个人推荐汇总表

   4.华容县中小学优秀德育实践案例评选推荐汇总表

                            2017年3月28日

附件1

华容县中小学德育工作先进单位申报表

	申报单位

	联系人

	联系电话

	申报单位基本情况

	经

验

介

绍

（500字左右)

	申

报

单

位

意

见
	（盖章）
年  月  日

	县级

教育

行政

部门

意见
	 （盖章）
                                    年  月  日

	市

教

育

体

育

局

意

见
	  （盖章）
年  月  日

附件2

华容县中小学德育工作先进个人推荐表

	工作单位
	姓 名
	性别
	出生年月
	照片

（2寸免冠）

	职称
	职务
	学历
	任教科目

	主

要

工

作

成

绩

（2000字以内，可另附页）

	学校推荐

意    见
	                （盖章）

              年    月    日

	县级

教育

行政

部门

意见
	                             （盖章）

                 年    月   日

	市

教

育

体

育

局

意

见
	                             （盖章）

                年   月   日

附件3

华容县中小学德育工作先进单位、
先进个人推荐汇总表
填报单位（盖章）：                   填报人：          联系电话：
	先进单位

	序号
	单   位
	主要负责人
	主要推荐理由
	联系电话

	先进个人

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生年月
	职称

（职务）
	学  历
	联系电话

附件4

华容县中小学优秀德育实践案例评选推荐表

填报单位（盖章）：                       填报人：                   联系电话：
	序号
	学  校
	校  长
	主要推荐理由
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：主要推荐理由包括德育经验的主要内容、取得的成效、曾获奖励。（400字以内）
华容县教育体育局

PAGE
-11-